
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

KEMENTERIAN KESEHATAN RI 
DIREKTORAT JENDERAL BINA UPAYA KESEHATAN 

 
DIREKTORAT BINA PELAYANAN PENUNJANG MEDIK DAN SARANA 

KESEHATAN 
 

JAKARTA 2011 
 
 

 

SERI SANITASI LINGKUNGAN 
PEDOMAN TEKNIS  
INSTALASI  
PENGOLAHAN AIR LIMBAH  
DENGAN SISTEM BIOFILTER ANAEROB AEROB  
PADA FASILITAS PELAYANAN KESEHATAN 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KEMENTERIAN KESEHATAN RI 
DIREKTORAT JENDERAL BINA UPAYA KESEHATAN 

 
DIREKTORAT BINA PELAYANAN PENUNJANG MEDIK DAN SARANA KESEHATAN 

 
 



 i 

KATA PENGANTAR 
 Air limbah yang dihasilkan oleh kegiatan rumah sakit atau fasilitas pelayanan kesehatan 
[...]
adalah harganya relatif mahal. Cara pencetakan injeksi merupakan cara yang mahal untuk 
pembentukkan permukaan. Media tipe random tersebut sangat baik digunakan untuk instalasi 
kecil karena pada sistem kecil biaya yang tinggi tidak menjadi masalah. Packing ini mudah di 
pasang dalam reaktor yang berbentuk silinder, dalam hal ini pemasangan tidak perlu dilakukan 
pemotongan atau adanya bahan yang terbuang. 
 
5 ) Media Terstruktur (Structured Packings)  

 
Media terstruktur dapat digunakan untuk berbagai keperluan selain biofilter. media ini 

memiliki semua karakteristik yang ada pada media “ideal”. Media terstruktur telah digunakan 
pada biofilter selama lebih dari 25 tahun untuk pengolahan air buangan rumah tangga maupun air 
limbah industri. Salah satu jenis media terstruktur yang sering digunakan adalah media dari bahan 
plastik tipe sarang tawon. Salah satu contoh spesifikasi media terstruktur tipa sarang tawon dapat 
dilihat pada Tabel 2.6. Sedangkan bentuk media dapat dilihat pada Gambar 2.14. 
 Konstruksi media terstruktur biasanya merupakan lembaran dari bahan PVC (polyvinyl 
chlorida) yang dibentuk secara vacum. Pembentukan dengan cara vakum kontinyu adalah proses 
otomatis kecepatan tinggi yang dapat memproduksi material dalam jumlah besar. Metoda 
konstruksi ini memungkinkan media terstruktur diproduksi dengan harga yang lebih murah per 
unit luas permukaan dibandingkan pencetakan secara injeksi. PVC relatif merupakan resin murah 
dengan sifat mekanik yang lebih baik dibandingkan PP atau HDPE. PVC pada awalnya bersifat 
hidrophobic namun biasanya menjadi basah atau mempunyai sifat kebasahan yang baik dalam 
waktu satu sampai dua minggu. 
 
Tabel 2.6 : Contoh Spesifikasi Media Tipe Sarang Tawon. 
 

Tipe     : Sarang Tawon, cross flow. 

Material                :  PVC 
Ukuran Modul : 30cm x 25cm x 30cm 
Ukuran Lubang : 3 cm x 3 cm 
Ketebalan   : 0,5 mm 
Luas Spesifik  : 150  -220 m2/m3 
Berat  : 30-35 kg/m3 
Porositas Ronga : 0,98 
Warna  : bening transparan atau Hitam 
 
 



 37 

        
 
Gambar 2.14 : Bentuk Media Terstruktur Tipe Sarang Tawon (Cross Flow) Yang Banyak Digunakan 

Untuk Biofilter. 
Lembaran-lembaran PVC disambung membentuk blok segi-empat. Beberapa media 

mempunyai “tube/saluran” dalam yang hanya megalirkan sepanjang satu axis. Jenis lain dari 
media terstruktur yang dikenal sebagai cross corrugated packing yang memungkinkan aliran 
mengalir sepanjang dua axis. Hampir semua media terstruktur digunakan untuk biofilter adalah 
adalah jenis aliran silang (cross flow). 
 Media terstruktur misalnya media tipe sarang tawon corosflow mempunyai luas permukaan 
spesifik yang bervariasi tergantung dari diameter celah bebas atau volume rongganya. Salah satu 
contoh media tipe sarang tawon dari bahan PVC dengan ukuran lubang 3 cm x 3 cm mempunyai 
luas spesifik 150 – 220 m2/m3, berat 30 – 35 kg/m3, dan porositas rongga 98 %. Selain itu 
mempunyai kekuatan mekanik (mechanical strength) yang cukup besar mencapai lebih dari 2000 
lbs. per sq.ft. 
 
 
2.2.4.3.3 Metoda Pemilihan Media 
 

Untuk memilih jenis atau tipe media biofilter yang akan digunakan harus dikaji secara 
menyeluruh beberapa aspek yang berpengaruh di dalan proses biofilter baik secara teknis maupun 
ekonomis. Beberapa aspek penting yang perlu diperhatikan antara lain luas permukaan spesifik, 
fraksi volume rongga, diameter celah bebas, ketahanan terhadap kebuntuan, jenis material, harga 
per satuan luas permukaan, kekuatan mekanik, berat media, fleksibilitas, perawatan, konsumsi 
energi, serta sifat dapat basah atau wetability.  

Untuk mengkaji secara keseluruhan dapat dilakukan dengan cara pembobotan (scoring). 
Skoring dilakukan dengan skala 1(satu) untuk yang terburuk sampai dengan 5 (lima) untuk yang 
terbaik. Hasil pembobotan untuk beberapa jenis tipe media ditunjukkan pada Tabel 2.7.  

Dari hasil pembobotan tersebut dapat disimpulkan bahwa secara keseluruhan tipe media 
biofilter terstruktur misalnya tipe sarang tawon (cross flow) secara teknis paling baik untuk 
digunakan sebagai media biofilter untuk pengolahan air limbah. 

Walaupun secara pembobotan tipe media terstruktur mempunyai bobot paling tinggi 
dibandingkan dengan tipe media yang lain artinya secara teknis mempunyai keunggulan yang 
paling baik, tetapi di dalam aplikasinya di lapangan perlu juga dipertimbangkan aspek ketersediaan 
bahan di lokasi serta kapasitas biofilter. 

 
Tabel 2.7 : Contoh Pembobotan Terhadap Beberapa Tipe Media  
         Biofilter. 
 

Tipe Media A B C D E F G 

Luas Pemukaan Spesifik 5 1 5 5 5 5 5 

Volume Rongga 1 1 1 1 4 5 5 

Diameter celah bebas 1 3 1 1 2 2 5 

Ketahanan terhadap 
penyumbatan 

1 3 1 1 3 3 5 

Material 5 5 5 5 5 5 5 

Harga per satuan luas 5 3 3 5 4 1 4 

Kekuatan mekanik 5 5 1 1 2 2 5 

Berat media 1 1 5 5 4 5 5 

Fleksibilitas 2 2 1 3 3 4 4 



 38 

Perawatan 1 1 1 1 3 3 5 

Konsumsi Energi 2 2 1 5 4 5 5 

Sifat dapat basah 5 5 3 3 3 1 3 

Total Bobot 34 32 28 36 42 41 56 

 
Keterangan :  
Bobot :   1 = Terburuk        5 = Terbaik    

A  : Gravel atau kerikil kecil 
B : Garavel atau kerikil besar 
C : Mash Pad 
D : Brillo Pad 
E : Bio Ball 
F : Random Dumped 
G : Media Terstruktur (sarang tawon) 

 
Jika lokasinya jauh dari produsen media dan kapasitas biofilter kecil maka harga media serta 

biaya transportasinya akan menjadi mahal sekali sehingga menjadi tidak ekonomis. Oleh karena itu 
walaupun sarang tawon secara teknis mempunyai persyaratan yang paling baik, perlu 
dipertimbangkan pemilihan media tipe lain yang lebih sesuai dengan kondisi di lapangan. 
 
 
2.2.4.3.4 Kriteria Perencanaan IPAL Biofilter Anaerob-Aerob 
 
 Kriteria perencanaan instalasi pengolahan air limbah (IPAL) dengan proses biofilter anaerob-
aerob meliputi kriteria perencanaan bak pengendap awal, reaktor biofilter anaerob, reaktor 
biofilter aerob, bak pengendap akhir, sirkulasi sirkulasi serta disain beban organik.   
 Skema proses pengolahan air limbah dengan sistem biofilter anaerob-aerob secara umum 
ditunjukkan seperti pada Gambar 2.14. Seluruh air limbah dikumpulkan dan dialirkan ke bak 
penampung atau bak ekualisasi, selanjutnya dipompa ke bak pengendapan awal. Air limpasan dari 
bak pengendap awal selanjutnya dialirkan ke reaktor anaerob.  
 Di dalam reaktor anaerob tersebut diisi dengan media dari bahan plastik berbentuk sarang 
tawon. Jumlah reaktor anaerob ini bisa dibuat lebih dari satu sesuai dengan kualitas dan jumlah air 
baku yang akan diolah. Penguraian zat-zat organik yang ada dalam air limbah dilakukan oleh 
bakteri anaerobik atau facultatif aerobik Setelah beberapa hari operasi, pada permukaan media 
filter akan tumbuh lapisan film mikro-organisme. Mikroorganisme inilah yang akan menguraikan 
zat organik yang belum sempat terurai pada bak pengendap.  

Gambar 2.14 : Skema 
Proses Pengolahan Air Limbah Dengan Sistem Biofilter Anaerob-Aerob. 

 
Air limpasan dari reaktor anaerob dialirkan ke reaktor aerob. Di dalam  reaktor aerob ini diisi 
dengan media dari bahan plastik tie sarang tawon (honeycomb tube), sambil diaerasi atau 
dihembus dengan udara sehingga mikro organisme yang ada akan menguraikan zat organik yang 
ada dalam air limbah serta tumbuh dan menempel pada permukaan media. Dengan demikian air 
limbah akan kontak dengan mikro-orgainisme yang tersuspensi dalam air maupun yang menempel 
pada permukaan media yang mana hal tersebut dapat meningkatkan efisiensi penguraian zat 



 39 

organik, deterjen serta mempercepat proses nitrifikasi, sehingga efisiensi penghilangan amoniak 
menjadi lebih besar.   
 Dari bak aerasi, air dialirkan ke bak pengendap akhir. Di dalam bak ini lumpur aktif yang 
mengandung massa mikroorganisme diendapkan dan dipompa kembali ke bagian inlet bak aerasi 
dengan pompa sirkulasi lumpur.  Sedangkan air limpasan (over flow) dialirkan ke bak khlorinasi. Di 
dalam bak kontaktor khlor ini air limbah dikontakkan dengan senyawa khlor untuk membunuh 
mikroorganisme patogen.  
 Air olahan, yakni air yang keluar setelah proses khlorinasi dapat langsung dibuang ke sungai 
atau saluran umum. Dengan kombinasi proses anaerob dan aerob tersebut selain dapat 
menurunkan zat organik (BOD, COD), amonia, deterjen, padatan tersuspensi (SS), phospat dan 
lainnya.  
  
 
Secara garis besar kriteria perencanan IPAL biofilter anaerob-aerob dapat dilihat pada Tabel 2.8. 
 
Grafik hubungan antara beban BOD (BOD Loading) dengan Efisiensi  Penghilangan di dalam reaktor 
biofilter anaerob-aerob dapat dilihat pada Gambar 2.15. 
 
 



 40 

Tabel 2.8 : Kriteria Perencanan Biofilter Anaerob-Aerob. 
 

 BIOFILTER ANAEROB-AEROB 

Flow Diagram Proses 

 
Parameter Perencanaan  :  

Bak Pengendapan Awal  • Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata = 3-5 Jam 
• Beban permukaan = 20 – 50 m3/m2.hari. (JWWA) 
 

 
 
 
 



 41 

 
Lanjutan Tabel 2.8 :  Kriteria Perencanaan Biofilter Anaerob-Aerob. 

 

Biofilter Anaerob : 
• Beban BOD per satuan permukaan media (LA) = 5 – 30 g BOD 

/m2. Hari. ( EBIE  Kunio., “ Eisei Kougaku Enshu “, Morikita 
shuppan kabushiki Kaisha, 1992. 

• Beban BOD 0,5 -  4 kg BOD per m3 media.(menurut Nusa Idaman 
Said, BPPT, 2002) 

• Waktu tinggal total rata-rata   = 6-8 jam 
• Tinggi ruang lumpur    = 0,5 m 
• Tinggi Bed media pembiakan mikroba  = 0,9 -1,5 m 
• Tinggi air di atas bed media   = 20 cm 

Biofilter Aerob : • Beban BOD per satuan permukaan media (LA) = 5 – 30 g BOD 
/m2. Hari.  

• Beban BOD 0,5 -  4 kg BOD per m3 media.(menurut Nusa Idaman 
Said, BPPT, 2002) 

• Waktu tinggal total rata-rata   = 6 - 8 jam 
• Tinggi ruang lumpur    = 0,5 m 
• Tinggi Bed media pembiakan mikroba  = 1,2 m 
• Tinggi air di atas bed media   = 20 cm 
•  



 42 

Lanjutan Tabel 2.8 :  Kriteria Perencanaan Biofilter Anaerob-Aerob. 
 

Bak Pengendap Akhir • Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata = 2- 5 Jam 
• Beban permukaan (surface loading) rata-rata = 10 

m3/m2.hari  
• Beban permukaan = 20 –50 m3/m2.hari. (JWWA)

  

Ratio Sirkulasi (Recycle Ratio) • 25 – 50 % 
 

Media Pembiakan Mikroba :  

Tipe    Sarang Tawon (crss flow). 
Material PVC sheet 
Ketebalan 0,15 – 0,23 mm 
Luas Kontak Spsesifik 150 – 226 m2/m3 
Diameter lubang 2 cm x 2 cm 
Berat Spesifik 30 -35 kg/m3 
Porositas Rongga  0,98 

 



 43 

70

75

80

85

90

95

100

0 1 2 3 4 5

EF
IS

IE
NS

I P
EN

G
HI

LA
NG

AN
 [%

]

LOADING [kg-BOD/m3.hari]

Y = - 2.5945 X + 95.005      R = 0.97068

 
Gambar 2.15 : Grafik Hubungan Antara Beban BOD (BOD Loading) Dengan Efisiensi  Penghilangan Di 

Dalam Reaktor Biofilter Anaerob-Aerob. 
Sumber : Nusa Idaman Said,  BPPT, 2002.  



 
 

44 

BAB 3 
 

PERALATAN STANDAR INSTALASI PENGOLAHAN AIR 
LIMBAH DENGAN PROSES BIOFILTER ANAEROB 

AEROB 
 
 
3.1 Pengolahan Air Limbah Fasilitas Kesehatan Dengan Proses Biofilter Anaerob Aerob  
 

Tipikal proses pengolahan air limbah rumah sakit atau fasilitas pelayanan kesehatan dengan 
proses biofilter anaerob aerob dapat dilihat seperti pada gambar 3.1. Seluruh air limbah yang 
berasal dari beberapa proses kegiatan rumah sakit dialirkan melalui saluran pembuang  ke bak 
pengumpul kecuali yang mengandung logam berat dan pelarut kimia. Air limbah yang berasal dari 
dapur (kantin) dialirkan ke bak pemisah lemak (grease trap) dan selanjutnya dilairkan ke bak 
pengumpul. Air limbah yang berasal dari kegiatan laundry dialirkan ke bak pengolahan awal untuk 
menghilangkan busa, selanjutnya dilairkan ke bak pengumpul. Air limbah yang berasal dari limbah 
domestik non toilet dialirkan ke bak screen atau bak kontrol dan selanjutnya dilairkan ke bak 
penumpul.  Air limbah toilet dialirkan ke tangki septik, selanjutnya air limpasannya (overflow) 
dialirkan ke bak pengumpul. Air limbah yang berasal dari laboratorium dilairkan ke proses 
pengolahan awal dengan cara pengendapan kimia dan air olahnnya dialirkan ke bak pengumpul. 
Air limbah yang berasal dari ruang operasi dialirkan langsung ke bak pengumpul.  Aliran air limbah 
dari sumber ke bak pengumpul dilakukan secara gravitasi sedangkan dari bak penumpun ke sistem 
IPAL dilakukan dengan sistem pemompaan. Dari bak pengumpul, air limbah dipompa ke bak 
pemisah lemak atau minyak.  
 



 
 

45 

 
 

Gambar 3.1 : Diagram Proses Pengolahan Air Limbah Fasilitas Kesehatan (Rumah Sakit) Dengan Proses 
Biofilter Anaerob-Aerob. 



 
 

46 

Bak pemisah lemak tersebut berfungsi untuk memisahkan lemak atau minyak yang masih 
tersisa serta untuk mengendapkan kotoran pasir, tanah atau senyawa padatan yang tak dapat 
terurai secara biologis.  

Selanjutnya limpasan dari bak pemisak lemak dialirkan ke bak ekualisasi yang berfungsi 
sebagai bak penampung limbah dan bak kontrol aliran. Air limbah di dalam bak ekualisasi 
selanjutnya dipompa ke unit IPAL. 

Di dalm unit IPAL tersebut, pertama air limbah dialirkan masuk ke bak pengendap awal, 
untuk mengendapkan partikel lumpur, pasir dan kotoran organik tersuspesi. Selain sebagai bak 
pengendapan, juga berfungasi sebagai bak pengurai senyawa organik yang berbentuk padatan, 
sludge digestion (pengurai lumpur) dan penampung lumpur. 
 Air limpasan dari bak pengendap awal selanjutnya dialirkan ke bak anaerob (biofilter 
Anaerob). Di dalam bak kontaktor anaerob tersebut diisi dengan media khusus dari bahan plastik 
tipe sarang tawon. Di dalam reaktor Biofilter Anaerob, penguraian zat-zat organik yang ada dalam 
air limbah dilakukan oleh bakteri anaerobik atau fakultatif aerobik. Disini zat organik akan terurai 
menjadi gas metan dan karbon dioksida tanpa pemberian udara. Air limpasan dari reaktor biofilter 
anerob dialirkan ke reaktor biofilter aerob.  

Didalam reaktor biofilter aerob diisi dengan media sambil dihembus dengan udara. 
Setelah beberapa hari operasi, pada permukaan media filter akan tumbuh lapisan film mikro-
organisme. Mikro-organisme inilah yang akan menguraikan zat organik yang belum sempat terurai 
pada bak pengendap awal.  

Dari reaktor biofilter aerob air limbah dialirkan ke bak pengendapan akhir dan air 
limpasannya dialirkan ke bak khlorinator untuk proses disinfeksi. Sebagian air di dalam bak 
pengendap akhir disirkulasikan kembali ke bak pengendapan awal. 
 
 Secara urutan proses dapat dibagi menjadi dua yaitu pengolahan primer dan pengolahan 
sekunder. 

 
Pengolahan primer yang terdiri dari antara lain : 

 Bak pengumpul,  
 Screen atau saringan untuk memisahkan kotoran padat,  
 Bak pemisah pasir atau grid chamber,  
 Bak pemisah minyak/lemak atau grease trap,  
 Bak ekualisasi.  

 
Sedangkan pengolahan sekunder merupakan unit atau peralatan standard yang digunakan dalam  
biofilter anaerob aerob meliputi: 

 Bak pengendapan Awal. 
 Kolam anaerob biofilter tempat penguraian air limbah oleh mikroorganisme secara 

anaerob 
 Kolam Aerob Biofilter tempat penguraian air limbah dengan mikroorgamisme secara 

aerob. 
 Bak Pengendapan Akhir. 
 Peralatan pemasok udara seperti blower dan difuser udara. 
 Sistem pengadukan seperti untuk membuat campuran mikroorganisma dan air 

limbah homogen serta tidak mencegah pengendapan lumpur dalam kolam aerob 
biofilter. Sistem ini tidak perlu digunakan apabila suplai udara dalam kolam tersebut 
sudah cukup besar dan tidak terjadi pengendapan. Udara disalurkan melalui pompa 
blower (diffused) atau melalui aerasi mekanik. Sel mikroba membentuk flok yang 
akan mengendap di media kolam aerob biofilter.  

 
 
3.2 Unit Pengumpul Air Limbah 
 
3.2.1 Jaringan Pengumpul Air Limbah 
 
 Unit ini berfungsi untuk mengumpulkan air limbah dari berbagai sumber. Limbah cair / air 
limbah yang dikeluarkan oleh fasilitas pelayanan kesehatan bersumber dari hasil berbagai macam 
kegiatan antara lain kegiatan dapur, laundry, rawat inap, ruang operasi, kantor, laboratorium, air 



 
 

47 

limpasan tangki septik, air hujan dan lainnya. Pada dasarnya pengelolaan limbah cair / air limbah 
fasilitas kesehatan disesuaikan dengan sumber serta karakteristik  limbahnya.  
 Untuk limbah cair / air limbah yang berasal dari dapur, laundry, kantor, ruang rawat inap, 
ruang operasi, air limpasan tangki septik umumnya mengandung polutan senyawa organik yang 
cukup tinggi sehingga proses pengolahannya dapat dilakukan dengan proses biologis. Untuk 
limbah cair / air limbah rumah sakit yang berasal dari laboratorium biasanya banyak mengandung 
logam berat yang mana bila air limbah tersebut dialirkan ke dalam proses pengolahan secara 
biologis, logam berat tersebut dapat mengganggu proses pengolahannya. Oleh karena itu untuk 
pengelolaan limbah cair / air limbah fasilitas pelayanan kesehatan yang berasal dari laboratorium 
perlu dilakukan pengolahan dengan cara dipisahkan dan ditampung terlebih dahulu, kemudian 
diolah secara kimia-fisika, selanjutnya air olahannya dialirkan bersama-sama dengan air limbah 
yang lain, dan selanjutnya diolah dengan proses pengolahan secara biologis. 
 Pengaliran air limbah dapat dilakukan dengan cara gravitasi, dengan cara pemompaan atau 
dengan kombinasi aliran gravitasi dan pemompaan. Sistem pembuangan air limbah dari dalam 
bangunan dapat dilkukan dengan dua cara yakni :  
 

(1) Sistem Campuran.  
 

Yaitu sistem pembuangan, dimana air limbah dan air bekas dikumpulkan dan dialirkan 
ke dalam suatu saluran. 

 
(2) Sistem terpisah. 

 
Yaitu sistem pembuangan, dimana air limbah dan air bekas masing-masing 
dikumpulkan dan dialirkan secara terpisah. Sistem pembuangan air limbah 
disambungkan ke IPAL, dan sistem pembuangan air bekas disambungkan ke riol 
umum bila dimungkinkan.  

 
Cara pengaliran air limbah dapat dilakukan dengan beberpa cara yakni : 

(1) Sistem gravitasi. 

  Sistem ini dapat digunakan untuk mengalirkan air limbah dari tempat yang lebih 
tinggi secara gravitasi ke saluran IPAL atau saluran umum yang letaknya lebih 
rendah. 

(2) Sistem bertekanan. 

  Bila IPAL letaknya lebih tinggi dari letak saluran pembuangan air limbah, air 
limbah dikumpulkan lebih dahulu dalam suatu bak penampungan atau bak 
kontrol kemudian dipompakan ke IPAL 

(3) Sistem gabungan kombinasi aliran gravitasi dan pemompaan 
 
 
3.2.2. Ukuran Pipa Jaringan 
 

Di Indonesia ukuran-ukuran sistem pembuangan ditentukan berdasarkan nilai unit alat 
plambing, sebagaimana dinyatakan dalam SNI 03-6481-2000m Sistem Plambing 2000. Nilai 
unit alat plambing dapat dilihat pada Tabel 3.1. Ukuran pipa pembuangan ditentukan 
berdasarkan jumlah beban unit alat plambing maksimum yang diizinkan untuk setiap 
diameter pipa dan kemiringan pipa, seperti ditunjukkan pada Tabel 3.2. 

Tabel  3.1 : Unit Beban Alat Plambing Untuk Air Limbah. 
 

No Alat Plambing atau Kelompok Alat Plambing 

Nilai Unit 
Beban 

Alat 
Plambing 

1 
Kelompok alat plambing di dalam kamar mandi 
yang terdiri dari bak cuci tangan, bak mandi atau 
dus dan kloset dengan katup penggelontor 

8 



 
 

48 

langsung 

2 
Kelompok alat plambing di dalam kamar mandi 
yang terdiri dari bak cuci tangan, bak mandi atau 
dus dan kloset dengan katup pengglontor. 

6 

3 Bak mandi dengan perangkap 40 mm 2 
4 Bak mandi dengan perangkap 50 mm. 3 
5 Bidet dengan perangkap 40 mm 3 

6 Gabungan bak cuci dan bak cuci pakaian dengan 
perangkap 40 mm. 3 

7 
Gabungan bak cuci dan bak cuci pakaian yang 
memakai unit penggerus sisa makanan 
(perangkap 40 mm terpisah untuk tiap unit). 

4 

8 Unit dental atau peludahan 1 
9 Bak cuci tangan untuk Dokter gigi. 1 

10 Pancaran air minum 0,5 
11 Mesin cuci piring untuk rumah tangga. 2 
12 Lubang pengering lantai 1 
13 Bak cuci dapur untuk rumah tangga 2 

14 Bak cuci dapur untuk rumah tangga dengan unit 
penggerus sisa makanan. 3 

15 Bak cuci tangan dengan lubang pengeluaran air 
kotor sebesar 40 mm. 2 

16 Bak cuci tangan dengan lubang pengeluaran air 
kotor sebesar 25 mm atau 32 mm.. 1 

17 Bak cuci tangan untuk pemangkas rambut , 
salon kecantikan, kamar bedah. 2 

18 
Bak cuci tangan jenis majemuk seperti pancuran 
cuci atau bak cuci, untuk tiap unit bak cuci 
tangan setaraf. 

2 

19 Bak cuci pakaian ( 1 atau 2 bagian). 2 
20 Dus pada ruang dus. 2 
21 Dus pada kelompok dus untuk tiap dus 3 
22 Bak cuci untuk kamar bedah 8 

23 Bak cuci jenis penggelontor bibir atau katup 
glontor langsung. 

3 

24 Bak cuci jenis umum dipakai dengan 
[...]
digunakan untuk mengalirkan air limbah dengan head yang tidak terlalu besar, sedangkan untuk 
head yang besar digunakan pompa sentrifugal.  
Contoh cara pemasangan pompa dan beberpa jenis pompa dapat dilihat seperti pada Gambar 3.13 
sampai dengan Gambar 3.17. 
 
 
 

 
 

 

 

Gambar 3.13 : Contoh Konstruksi 
Pompa Air Limbah Dengan Motor 

Di Bawah Tanah. 
 

Gambar 3.14 : Contoh 
Konstruksi Pompa Air Limbah 
Dengan Motor Di Atas Tanah. 

 
 
 

 

 

 



 
 

59 

 
 

 
 

Gambar 3.15 : Contoh Pemasangan Pompa Celup Untuk IPAL. 
 

 

 
 

Gambar 3.16 : Jenis Pompa Celup Yang Sering Digunakan Untuk Pengolahan Air Limbah. 
   



 
 

60 

 
 

Gambar 3.17 : Contoh Pemasangan Pompa Centrifugal Untuk IPAL. 
 

3.7    Bak Pengendap Awal 
 

Bak pengendap awal berfungsi untuk mengendapkan atau menghilangkan kotoran padatan 
tersuspensi yang ada di dalam air limbah. Kotoran atau polutan yang berupa padatan tersuspensi 
misalnya lumpur anorganik seperti tanah liat akan mengendap di bagian dasar bak pengendap. 
Kotoran padatan tersebut terutama yang berupa lumpur anorganik tidak dapat terurai secara 
biologis, dan jika tidak dihilangkan atau diendapkan akan menempel pada permukaan media 
biofilter sehingga menghambat transfer oksigen ke dalam lapisan biofilm , dan mengakibatkan 
dapat menurunkan efisiensi pengolahan. 
Bak pengendap awal dapat berbentuk segi empat atau lingkaran.  
Pada bak ini aliran air limbah dibuat agar sangat tenang untuk memberi kesempatan 
padatan/suspensi untuk mengendap.  

Kriteria-kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak pengendap awal antara lain 
adalah  waktu tinggal hidrolik,  beban permukaan (surface loading), dan kedalaman bak. 
 
Waktu Tinggal Hidrolik (Hydraulic Retention Time, WTH) adalah waktu yang dibutuhkan untuk 
mengisi bak dengan kecepatan seragam yang sama dengan aliran rata-rata per hari. 
  
Waktu tinggal dihitung dengan membagi volume bak dengan laju alir masuk, satuannya jam. Nilai 
waktu tinggal adalah  
 

T     =   24 V/Q      
Dimana :  
 T    = waktu tinggal (jam) 

               V   = volume bak (m3

Q   = laju rata-rata harian (m
) 

3

 
 per hari) 

Beban permukaan (surface loading), sama dengan laju alir (debit volume) rata-rata per hari dibagi 
luas permukaan bak, satuannya m3

                      Q 
 per meter persegi per hari. 

V0   =   
                           A             
Dimana :  

Vo  =  laju limpahan / beban permukaan (m3/  m2. 

Q   =  aliran rata-rata harian, m3 per hari  
 hari)              

A   =  total luas permukaan (m2) 
 
 Bak pengendap awal atau primer yakni bak pengendap tanpa bahan kimia  yang digunakan 
untuk mengmisahkan atau mengendapapkan padatan organik atau anorganik yang tersuspensi di 
dalam air limbah. Umumnya dipasang sebelum proses pengolahan sekunder atau proses 
pengolahan secara biologis.  
 Beberapa kriteria desain bak pengendapan primer dapat dilihat pada Tabel 3.5 dan Tabel 
3.6. 
 
Tabel 3.5 : Kriteria Desain Bak Pengendapan Awal Atau Primer. 



 
 

61 

 
Parameter Desain Harga (besaran) 

 Range Tipikal 
Waktu Tinggal Hidrolik (Jam) 1,5 – 2,5 2,0 
Overflow rate ( m3/m2.hari)  - 
         Aliran Rata-rata 32 - 40  
         Aliran puncak 80 - 120 100 
Weir Loading (m3/m.hari) 125 - 500 250 
Dimensi :  
Bentuk Persegi Panjang 

  

          Panjang (m) 15 - 90 25 - 40 
          Lebar (m) 3 - 24 6 - 10 
          Kedalaman (m) 3 - 5 3,6 
Kecepatan pengeruk lumpur 
(m/menit) 

0,6 – 1,2 1,0 

 
Dimensi :  
Bentuk bulat (circular) 

  

          Kedalaman (m) 3 - 5 4,5 
          Diameter (m) 3,6 - 60 12 - 45 
          Slope dasar (mm/m) 60 - 160 80 
          Kecepatan sludge scrapper   
         (r/menit) 

0,02 – 0,05 0,03 

 
Sumber : Metcalf & Eddy, 1979. 
 
Tabel 3.6 : Kriteria Desain Bak Pengendap Awal (Primer) Dan Bak  
          Pengendap Akhir (Sekunder). 
 
 Bak Pengendap Awal Bak 

Parameter 
desain 

Aliran Terpisah aliran Pengendap 

 Lumpur 
Aktif 

Trickling 
Filter atau 
Biofilter 

gabungan Akhir 

Waktu Tinggal 
Hidrolik (Jam) 

1,5  2,0 3,0 2,5 

Material yang 
dipisahkan 

Padatan tersuspensi di dalam air 
limbah 

Lumpur 
biomasa 

Overflow rate  
( m3/m2.hari) 

25 - 30 20 - 30 

Weir Loading 
(m3/m.hari) 

< 250 < 150 

Bentuk 
Persegi 
Panjang : 

  

Panjang / 
Lebar 

3 : 1 – 5 : 1 sama 

Kedalaman 
(m) 

2,5 – 4,0 sama 

Tinggi ruang 
bebas (cm) 

40 -60 sama 

Slope dasar Bentuk bulat : 5/100 – 10/100 sama 



 
 

62 

(mm/m) 
 Bentuk Persegi panjang : 1/100 – 

2/100 
sama 

Diameter pipa 
lumpur (mm) 

> 200 sama 

   
 
Sumber : Fujita - Gesuidou Kougaku Enshu, 1988. 
 
 
Beberapa contoh bak pengendap dapat dilihat pada Gambar 3.18 dan Gambar 3.19.. 
 

 
 

Gambar 3.18 : Contoh Bak Pengendap Bentuk Bulat. 
 

   
  

Gambar 3.19 : Contoh Bak Pengendap Bentuk Segi Empat. 
 

 
3.8   Reaktor Biofilter Anaerob 
 

Di dalam proses pengolahan air limbah dengan sistem anaerob aerob biofilter, kolam 
anaerob merupakan unit yang mana didalamnya terjadi proses penguraian air limbah secara 
anaerob oleh bakteri anaerob. Di dalam proses pengolahan air limbah secara anaerob, akan 
dihasilkan gas methan, amoniak dan gas H2S yang menyebabkan bau busuk. Oleh karena itu untuk  
pengolahan air limbah rumah sakit atau fasilitas pelayanan kesehatan unit reaktor biofilter 
anaerob dibuat tertutup dan dilengkapi dengan pipa pengeluaran gas dan jika perlu dilengkapi 
dengan filter penghilang bau.  

Reaktor biofilter dapat dibuat dari bahan beton bertulang, bahan plat baja maupun dari 
bahan fiber reinforced plastic (FRP). Untuk raktor biofilter dengan kapasitas yang besar umumnya 
dibuat dari bahan beton bertulang, sedangkan untuk kapasitas kecil atau sedang umumnya dibuat 
dari bahan FRPatau plat baja yang dilapisi dengan bahan anti karat. 
 Beberapa contoh kontruksi rekator biofilter anaerob dapat dilihat seperti pada Gambar 3.20 
sampai dengan Gambar 3.23. 
 



 
 

63 

 
 

Gambar 3.20 : Reaktor Biofilter Anaerob  dari Bahan FRP yang dilapis dengan Beton Cor.  
  

 
 

Gambar 3.21 : Reaktor Biofilter Dari Bahan FRP. 
 

  
 

Gambar 3.22 : Reaktor Biofilter Anaerob  Dari Bahan Beton Bertulang. 
 

  
 

Gambar  3.23 : Contoh Filter Penghilang Abu Yang Dipasang Di Pipa Pembuangan Gas  Reaktor 
Biofilter Anaerob. 

 
3.9  Reaktor Biofilter Aerob  
 
` Di dalam proses pengolahan air limbah dengan sistem biofilter anaerob-aerob, reaktor 
biofilter aerobik merupakan unit proses   yang dipasang setelah proses biofilter anaerob. 
Konstruksi reaktor biofilter aerob pada dasarnya sama dengan reaktor biofilter anaerob. 
Perbedaanya adalah di dalam reaktor biofilter aerob dilengkapi dengan proses areasi. Proses 
aerasi umunya dilakukan dengan menghembuskan udara melalui difuser dengan menggunakan 
blower udara. 

Di dalam reaktor biofilter aerob terjadi kondisi aerobik  sehingga polutan organik yang masih 
belum terurai di dalam reaktor biofilter anaerob akan diuraikan menjadi karbon dioksida dan air. 



 
 

64 

Sedangkan amoniak atau amonium yang terjadi pada proses biofilter anaerob akan dioksidasi 
(proses nitrifikasi) akan diubah menjadi nitrat (NH4

+  NO3 ). 
Selain itu gas H2S yang terbentuk akibat proses anaerob akan diubah menjadi sulfat (SO4) oleh 
bakteri sulfat yang ada di dalam biofilter aerob. 

Konstruksi reaktor biofilter aerob dapat dibuat dari beton bertulang atau dari bahan plat 
baja atau bahan lainnnya. Bentuk kolam tersebut dapat berbentuk tabung atau persegi. Di dalam 
kolam tersebut dilengkapi dengan peralatan pemasok udara.  

Pada umumnya IPAL  dengan proses biofilter anaerob-aerob yakni yang terdiri dari bak 
pengendap awal, reaktor biofilter anaerob, rekator biofilter aerob serta bak pengendap akhir 
dibuat dalam bentuk yang kompak untuk menghemat ruang maupun biaya konstruksi. 

Beberapa contoh IPAL biofilter anerob-aerob  tersebut dapat dilihat seperti pada Gambar 
3.24 dan Gambar 3.25. 

 

 
 

Gambar 3.24 : IPAL Biofilter Anaerob-Aerob Yang Dibuat Dari Bahan Plat Baja Yang Dilapisi Dengan 
Bahan Anti Karat. 

(Lokasi : Rumah Bersalin  St. Yusuf - Tanjung Priuk - Jakarta Utara ) 
 

 
 

Gambar 3.25 : IPAL Biofilter Anaerob-Aerob Bentuk Dari Bahan Beton Bertulang. 
(Lokasi : RSUD Pangkep, Sulawesi Selatan) 

 
3.10   Bak Pengendap Akhir 
  
 Lapisan biofilm yang ada di reaktor biofilter aerob kemungkinan dapat terlepas dan dapat 
menyebabkan air olahan menjadi keruh. Untuk mengatasi hal tersebut di dalam sistem biofilter 
anaerob-aerob, air limpasan dari reaktor biofilter aerob dialirkan ke bak pengendap akhir. 



 
 

65 

 Bak  pengendap akhir berfungsi untuk memisahkan atau mengendapkan kotoran padatan 
tersuspensi (TSS) yang  ada di dalam air limbah agar air olahan IPAL menjadi jernih. 
 
waktu tingak hidrolik di dalam bak pengendap akhir umumnya sekitar 2-4 jam. Dibandingkan 
dengan proses lumpur aktif, lumpur yang berasal dari biofilter anerob-aerob lebih sedikit dan lebih 
mudah mengendap, karena ukurannya lebih besar dan lebih berat. Air limpasan (over flow) dari 
bak pengendap akhir relatif sudah jernih, selanjutnya dialirkan ke bak biokontrol dan selanjutnya 
dilairkan ke bak khlorinasi.  
 
3.11   Peralatan Pemasok Udara  
 
3.11.1  Tipe Difuser dan Aerator 
 

Di dalam proses pengolahan air limbah dengan sistem anaerobik aerobik biofilter, harus 
dilengkapi dengan peralatan pemasok udara atau oksigen untuk proses aerasi di dalam kolam 
aerobik biofilter. Sistem aerasi dapat dilakukan dengan menggunakan blower dan difuser atau 
dengan sistem aerasi mekanik misalnya dengan aerator permukaan. 

Beberapa contoh tipe difuser/aerator yang dipakai pada sistem ini dapat dilihat seperti pada 
Gambar 3.26 sampai dengan Gambar 3.28, sedangkan efisiensi perpindahan oksigen ke cairan 
pada kedalaman tertentu untuk beberapa jenis difuser/aerator dapat dilihat pada Tabel 3.7.  
 

 

  
Difuser kasar Tipe 

Cup 
Difuser Tabung Perforated Pipe 

 
Gambar 3.26 : Beberapa Contoh Tipe Aerator Dan Difuser. 

 
Cara yang paling mudah untuk pengecekan oksigen yang disuplai dalam kolam aerobik biofilter 
cukup atau tidak, dapat dilihat dari oksigen terlarut (DO) air limbah di kolam aerobik biofilter 
maupun di air hasil olahan. DO di dalam kolam aerobik biofilter yang direkomendasikan adalah 
antara 2 – 4 mg/l.  
 
Tabel 3.7 : Jenis Jenis Difuser  Dan Efisiensi Transfer Oksigen. 
 

Tipe aerator dan difuser Kedalaman Air 
(m) 

Efisiensi Transfer 
Oksigen (%) 

Fine bubble 
Tube-spiral roll 
Domes-full floor coverage 
 
Coarse bubble 
Tubes-spiral roll 
Spargers-spiral roll 
Jet aerators 
Static aerators 
 
 
Turbine 
 
Surface aerator 
Low speed 
High speed 

 
4,5 
4,5 

 
 

4,5 
4,5 
4,5 
4,5 
9 
 

4,5 
 
 

3,6 
3,6 

 

 
15 – 20 
27 – 31 

 
 

10 – 31 
10 – 13 

8,6 
15 – 24 
10 –11 

 
25 – 30 

 
 
- 
- 
 



 
 

66 

 

 
 

Gambar 3.27 : Difuser Tipe Tabung. 

 
 

Gambar 3.28 : Difuser Karet Gelembung Halus. 
 
3.11.2  Tipe Blower Udara 
 

Beberapa tipe blower udara yang sering digunakan untuk pengolahan air limbah dengan 
sistem lumpur aktif antara lain yaitu : 

 
1)   Roots and Submersible Roots Blower 

 
Roots Blower berbeda dengan pompa udara pada mekanisme memproduksi aliran udara 

yang lebih besar dari pompa udara. Rotor berotasi menyebabkan udara diserap dari inlet dan 
dikompres/dimampatkan keluar menuju outlet. Salah satu contoh root blower dapat dilihat pada 
Gambar 3.29. 

 
Beberapa keunggulan Root Blower antara lain :   
 

• Aliran udara stabil, sedikit variasi tekanan. 
• Kemudi dengan kualitas tertinggi dan & gir teraplikasikan  
• akurat. 
• Udara bersih tanpa minyak lembab. 
• Konstruksi sederhana & kuat, pemeliharaan mudah. 
• Menstandarkan produk dengan gugus kendali mutu. 
 

         
 

Gambar 3.29 : Roots Blower. 



 
 

67 

2) Submersible Roots Blower 

• Tekanan: 1000¡X6000mmAq, Aliran udara: 1. 8-10.2 m3 per min  
• Tidak ada kebisingan, tidak ada alat Soundproofing 
• Struktur kokoh untuk memastikan ketahanan. 

Contoh Submersible Roots Blower dapat dilihat pada Gambar 3.30. 
 

 
 

Gambar 3.30 : Submersible Roots Blower. 
3) Blower Udara Tipe Diafragma  
 
  Blower udara tipe diafragma berbeda dengan Blower Udara tipe Root Blower atau ring 
blower. Tipe blower diafragma memproduksi aliran udara lebih kecil dibandingkan Blower Udara. 
Umumnya digunakan untuk pengolahan air limbah dengan kapasitas kecil. Bentuknya kecil dan 
kompak dengan dengan tingkat  kebisingan yang rendah. Tipe yang banyak dipakai adalah HIBLOW  
seperti yang terlihat pada Gambar 3.31 . 
 

 
 

  
 

Gambar  3.31 : Blower Udara Tipe HIBLOW.  
4) Submersible Aerator 
 

• Aerator Submersible sering digunakan pada bangunan pengolahan air limbah, terutama 
selama homogenisasi dan persamaan/equalisasi, mempersiapkan langkah, stabilisasi 
lumpur, langkah pengudaraan terakhir. 



 
 

68 

• Motor aerator tercelup mengaktifkan satu impeller/pendorong dan rotasi 
impeller/pendorong dalam vacuum untuk mendapatkan udara dari satu ruang hembus 
khusus.  

• Air dan udara bercampur di saluran ruang aerasi. Arus campuran air dan udara dibebaskan 
dengan cepat oleh sentrifugal force.  Daya: 2 - 75 HP, rate oksigen input sampai 85 kg O2 / 
jam.    

• Rate transfer oksigen tinggi sehubungan dengan gelembung kecil untuk pengolahan air 
limbah. 

• Rate transfer oksigen dari unit jenis BHP lebih tinggi dibandingkan dari jenis pengudara 
lain.  

• Tidak perlu untuk menjadi kosong atau bangunan ditutup untuk pekerjaan instalasi atau 
pemeliharaan. 

 
Aplikasi:  

• Homogenisasi  
• Persamaan  
• Langkah-langkah persiapan  
• Stabilisasi lumpur 
• Langkah-langkah pengudaraan terakhir 

 
 

5) Rotary Vane Blower   
 

Rotor berputar menyimpang (seperti diagram berikut) dengan baling-baling kedalam dan 
keluar di dalam lubang kecil. Baling-baling menempel bagian dalam permukaan casing (ruang), 
sehingga udara dihisap dari inlet dan dimampatkan ke outlet. Salah satu contoh rotary blower 
dapat dilihat pada Gambar 3.32. 

 

 
 

  
 

Gambar 3.32 :  Rotary Vane Blower. 
 
3.12 Bak Biokontrol 
 
 Bak biokontrol adalah bak kontrol kualitas air olahan secara alami dengan menggunakan 
indikator biologis. Di dalam bak biokontrol biasanya ditaruh ikan mas atau ikan yang biasa hidup di 
air yang bersih. Bak biokontrol ini berfungsi untuk mengetahui secara cepat apakah air hasil olahan 
IPAL  cukup baik atau belum. Jika ikan yang ada di dalam bak biokontrol hidup berarti air olahan 
IPAL relatif baik dan jika ikan yang ada di dalam bak biokontrol mati berarti air olahan IPAL buruk. 
Meskipun ikan di dalam bak biokontrol hidup belum berarti air olahah sudah memenuhi baku 
mutu. Untuk mengetahui apakah air olahan sudah memenuhi baku mutu atau belum harus 



 
 

69 

dianalisa di laboratorium. Salah satu contoh bak biokontrol dapayt dilihat seperti pada Gambar 
3.33 . 
 

 
 

Gambar 3.33 : Salah Satu Contoh Bak Biokontrol. 
 
 
3.13  Bak Khlorinasi 
 
 Fungsi bak khlorinasi adalah untuk mengontakkan senyawa disinfektan dengan air limbah 
untuk membunuh mikroorgamisma patogen di dalam air limbah. Senyawa disinfektan yang sering 
digunakan adalah senyawa khlorin misalnya kalsium hipokhlorit atau natrium hipokhlorit. Waktu 
kontak atau waktu tinggal di dalam bak khlorinasi berkisar antara 10-15 menit.  
 Cara pembubuhan senyawa desinfektan dapat dilakukan dengan menggunakan pompa 
dosing atau secara manual dengan pembubuhan secara gravitasi. Selain untuk proses desinfeksi 
pembubuhan senyawa khlorin adalah untuk mereaksikan amoniak menjadi khloramine.  
 Reaksi amoniak dengan khlorin adalah sebagai berikut: 
 
 NH3   +    HOCl   →    NH2Cl     +     H2O     
                                 Monokhloramin 
 
 NH2Cl    +    HOCl       →       NHCl2      +      H2O 
                                                  Dikhloramin 
 
 NHCl2    +    HOCl      →       NCl3          +      H2O 
                                                 Trikhloramin 
 
 Perbandingan ketiga bentuk khloramin itu sangat tergantung pada pH air. Monokhloramin 
lebih dominan pada pH > 8,5. Monokhloramin dan Dikhloramin keduanya ada pada pH antara 4,5 